
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

18,959,073,044 6,206,257,819
17,260,773,782 5,985,035,489

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,539,295,342 21,528,094
△ 3,108,014,275 652,013,751

850,679 556,406,687

7,610,470,816 -
3,661,276,514 199,694,236
1,512,981,800 -

- -
- 52,625,326
- 42,152,002

- 787,316
- -
- -

4,080,756 20,240,168,547
9,612,845,231 △ 4,903,407,490

33,990,184 3,173,216

- 42,420
- 負債合計 6,858,271,570
-

△ 9,582,494,499
-
-

13,317,213
△ 10,814,739

19,158,847,072

64,535,145

4,633,200
4,633,200

-

-
173,984,668

△ 136,526,933

1,693,666,062
189,220,242
59,810,645

129,409,597
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 22,198,205,843

1,159,130,038
121,965,465

1,425

-

22,198,205,843

△ 359,986

純資産合計 15,339,934,273

9,900,000

△ 1,897,601

-

1,427,952,529
-

1,427,952,529

15,959,292
-

1,281,095,503

3,955,747

3,239,132,799
1,942,436,565



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

7,069,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

12,063,010,769

5,179,584,546

832,493,739

644,306,701

52,625,326

6,510,988,158

128,492,712

4,193,700,680

3,289,609,344

383,774,108

518,942,879

1,374,349

153,390,127

24,004,971

2,251,627

127,133,529

6,883,426,223

365,000,542

7,437,523

453,851,146

112,091,695

341,759,451

13,377,135,042

-

11,609,159,623

1,730,522,489

32,369,445

-

5,106,480

22,995

22,995

1,767,998,414

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 20,078,683,974 △ 3,411,281,961 3,078,000

純行政コスト（△） △ 13,377,135,042

財源 11,941,548,529 -

税収等 4,939,110,891

国県等補助金 7,002,437,638

本年度差額 △ 1,435,586,513 -

固定資産等の変動（内部変動） 37,835,454 △ 37,835,454

有形固定資産等の増加 423,450,709 △ 423,450,709

有形固定資産等の減少 △ 604,138,553 604,138,553

貸付金・基金等の増加 868,513,049 △ 868,513,049

貸付金・基金等の減少 △ 649,989,751 649,989,751

資産評価差額 -

無償所管換等 -

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 127,223,339 △ 18,912,888 95,216
その他 △ 3,574,220 209,326

本年度純資産変動額 161,484,573 △ 1,492,125,529 95,216

本年度末純資産残高 20,240,168,547 △ 4,903,407,490 3,173,216

108,405,667

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

-

16,670,480,013

△ 13,377,135,042

11,941,548,529

4,939,110,891

7,002,437,638

△ 1,435,586,513

-

-

△ 3,364,894

△ 1,330,545,740

15,339,934,273

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

31,674
5,265,778,337

24,004,971

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

11,530,177,471
4,646,751,249

820,594,515
3,674,757,801

1,730,522,488

127,393,962
6,883,426,222
6,510,988,157

365,000,542
7,437,523

6,922,766,153
4,944,935,443
1,581,843,393

111,841,418
284,145,899

1,730,554,162

1,217,897,197
370,624,481

1,942,436,565
42,152,002

△ 10,277,074
52,429,076

2,016,983,729
497,307,585

△ 447,489,001

770,408,196
154,817,000

△ 2,120,082

△ 1,072,187,143

42,419
2,287,109,550
2,287,109,550

-

-
22,995

-

270,125,821
270,083,402

615,568,201

841,396,391
5,876,325

-
-

前年度末資金残高 1,405,097,060

本年度末資金残高 1,900,284,563

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


